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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je popsat fenomén hikikomori v komplexních

souvislostech, které budou odrážet rozvoj, průběh a prožívání dobrovolné

sociální izolace v jejím extrému. Na základě potřeb izolovaného jedince popíši

vztah fenoménu k sociální práci. S ohledem na jeho specifika zhodnotím sociální

služby a metody, které jsou vhodné pro spolupráci s hikikomori.

Bakalářská práce je rozdělena na několik kapitol, které postupně popisují

aspekty související se subjektivní potřebou izolovat se od společnosti. První část

bude zaměřena na všeobecný popis fenoménu a jeho rozšíření v současné době.

Ve druhé části práce se budu zabývat výkladem japonské kulturní identity

a fungováním japonské společnosti. Na tuto kapitolu budu navazovat poznatky

moderní vývojové psychologie, popisem odlišností, specifických rysů

a celkovým životním stylem hikikomori. Zaměřím se na souvislost s výchovou

a zaměřením na výkon jedince, který je pro moderní dobu typický. Pokusím se

také vystihnout vlivy vedoucí k dlouhodobé izolaci a popíši její nejvýraznější

dopady na kvalitu života. V závěru práce pak na základě popsaných projevů

navrhnu vhodné postupy spolupráce a sociální služby, které napomáhají

reintegraci do společnosti a zlepšení úrovně života izolovaného člověka.
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Sociální izolace, psychosociální vývoj, sociální začleňování, japonská kultura,

hikikomori

Summary

Main interest of my thesis is to describe the hikikomori phenomenon within

its complex contexts which will reflect the development, course and experience

of voluntary social isolation in its extreme. According to the needs of an isolated

individual, I will describe the relationship of the phenomenon to social work.

With regard to its specifics, My aim is to evaluate social services and methods

which could be suitable for cooperation with hikikomori.

My bachelor’s thesis is divided into several chapters that are gradually

describing aspects related to the subjective need to isolate oneself from society.

First part of my work will be focused on a general description of the phenomenon

and its expansion nowadays. In the second part of the thesis, I will deal with the

interpretation of japanese cultural identity and the functioning of japanese

society. Next chapter will be focused on the knowledge of modern

developmental psychology, describing utmost differences, specific features and

the hikikomori lifestyle in general. My focus will also tend to describe possible

connection to education and the accent on personal performance, that is typical

for modern era. I will bestow upon the influences causing a long-term isolation

and describe its most significant effects to life quality. Final chapter is dedicated

to proposing suitable cooperation procedures and social services that might help

with process of reintegration into society and improve average life standards of

an isolated person.

Keywords

Social isolation, hikikomori, social inclusion, Japanese culture, psychosocial

development.
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Úvod

Současný společenský vývoj je nesen prudkým rozvojem moderních

technologií, jejichž prvotním cílem bylo zjednodušovat mezilidskou komunikaci

a usnadňovat každodenní činnosti v osobním i pracovním životě. Díky internetu

se svět stal jednoduše dosažitelným. Dal lidem možnost spojit se, nehledě na

faktickou vzdálenost. Inovace internetu nabízely další možnosti, jak se pomocí

virtuálního prostředí rozptýlit od každodenních zátěžových situací a zbavit se

tlaku reality.

Většina z nás využívá virtuální prostředí tímto způsobem ve zdravé míře.

Internet kromě zábavy dnes nabízí nespočet možností, jak zdokonalovat vlastní

dovednosti a učit se novým věcem. Po prvních dekádách, ve kterých můžeme

pozorovat vliv internetu na lidský život, vidíme však i jeho negativní dopady.

Můžeme si všimnout vznikajících patologických vzorců, které často připomínají

závislostní poruchy. Internet nám nabízí nový způsob smýšlení o sobě samém

a možnost předem si promyslet, jak se budeme prezentovat. Síla, která se skrývá

za takto jednoduše dostupnými kompenzačními mechanismy, se pak stává silou,

které řada z nás může podléhat na úkor fungování v osobních setkáních tváří

v tvář.

Od 90. let minulého století se začíná více mluvit o negativním působení

internetu a možné souvislosti se sociální izolací. Nejvýrazněji a nejrychleji se

tyto vlivy promítly v japonské společnosti, kde byl fenomén hikikomori popsán

poprvé.

Hikikomori jsou lidé, kteří více než půl roku odmítají participovat na

společenském životě a vytváří si za zavřenými dveřmi svůj vlastní svět, ve

kterém jsou izolováni od vnějších vlivů a osobního kontaktu. Zrychlení

životního tempa, které je neopomenutelnou mírou ovlivňováno právě rychlými
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a dostupnými komunikačními prostředky s sebou nese pociťovaný tlak a nároky

na výkon, které mohou způsobit rychlé vyhoření a rezignaci.

Lidé, kterým rychlé tempo nevyhovuje, se v takto nastavené společnosti cítí

méněcenní, nepochopení a zklamaní přístupem, který k nim druzí zaujímají.

Náhradu pozitivních emocí si pak mohou kompenzovat skrze sociální sítě,

počítačové hry, sledování televize a vyhýbání se společnosti, ke které hikikomori

cítí pohrdavé pocity a nedůvěru.

Fenomén byl původně považován za problém, který se týká pouze Japonska.

První definice hikikomori v Oxfordském slovníku byla podmíněna příslušností

k japonské kultuře a občanství. Dnes je globální rozšíření fenoménu potvrzeno

výzkumy, které budu uvádět v první kapitole.

Úkolem sociální práce je vyrovnat se s nově vznikajícími potížemi a projevy

klienta, které nás mohou postavit do neznámé situace. Člověk, který prožívá

fenomén projevující se neochotou komunikovat, mívá obvykle malou míru

motivace a je tak problematické navázat s ním kontinuální spolupráci. Často

pomoc odmítají a potlačují problémy doprovázející dlouhodobou izolaci.

V oblasti metod práce s hikikomori nenajdeme žádné ucelené postupy.

V souvislosti s řešením jejich situace proto budeme vycházet z metod, které byly

navrženy pro sociální inkluzi.

Metodologie získávání dat je zaměřena na volbu klíčových slov souvisejících

s daným tématem, vyhledávání odborných článků ve vědeckých databázích

a vyhodnocení vhodnosti zdroje na základě informací uvedených v abstraktu.

Jako klíčová slova byla zvolena: hikikomori, sociální izolace, exkluze, inkluze,

Japonsko, japonská kultura, identita, sociální vyloučení, psychosociální vývoj.

Pracovala jsem s několika vědeckými databázemi, konkrétně s Academic search

ultimate, EBSCO, Encyclopedia of Life Course and Human Development,
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ProQuest Central, Springer eBooks, JStore, Research gate a portálem

elektronických informačních zdrojů UK. Variováním klíčových v těchto

databázích jsem vybrala soubor článků, knih a výzkumů, které byly vypracovány

po roce 2000, kdy se fenomén začal dostávat do širšího globálního povědomí.

Data z těchto dokumentů jsem podrobila obsahové analýze a komparaci, na

základě které dané téma reflektuji ve své bakalářské práci. Pro lepší pochopení

komplexního přístupu k dané problematice jsem využila také rozhovor

s psychologem, který dlouhodobě pracoval se sociálně izolovaným klientem.

Rozhovor měl formu polostrukturovaného interview. Otázky byly mířeny na

formu seznámení s klientem, navázání a průběh spolupráce a také na výsledek

terapeutického procesu po ukončení spolupráce. Z dat, která jsem zjistila všemi

popsanými způsoby a obsahu tematicky vhodné šedé literatury vyhodnocuji

přístup, který vidím jako vhodný při řešení fenoménu hikikomori.
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1. Fenomén hikikomori

1.1 Definice pojmu

Hikikomori v doslovném překladu znamená „uzavírání do sebe”. Vzniklo

spojením dvou slov – hitu (táhnout, ustoupit) a komoru (být doma). Ve

slovnících ho většinou najdeme pod heslem Social withdrawal a setkat se také

můžeme s pojmenováním tohoto stavu jako fenoménu vytržení. Stejným slovem

označujeme jak samotný fenomén, tak člověka, který se pro tento styl života

rozhodl.

Každá z definic tohoto fenoménu se soustředí na jiný aspekt života

Hikikomori. Jako první však tento pojem dostal do popředí Tamaki Saito (2013),

který ho ve své knize Hikikomori: Adolescence without end definoval

takto: hikikomori je „…jedinec, který přestal chodit do školy nebo do práce na

více než šest měsíců a zůstával přitom většinu svého času doma”.

V literatuře, která se fenoménem zabývala na přelomu tisíciletí, najdeme

u tohoto pojmu většinou dovětek `japonský` či `v Japonsku`. Hikikomori byli

nějaký čas zasazování výhradně do japonské kultury. Výzkumy, které se na tento

fenomén zaměřily v jiných demografických oblastech, odhalily, že se problém


[…]


společnosti. Důležité je nadále destigmatizovat psychické potíže a rozšiřovat

povědomí a všeobecnou vzdělanost v oblasti psychického zdraví.

Hikikomori je komplexní fenomén, který neovlivňuje pouze samotného

člověka, ale také jeho rodinu a blízké. Stěžejní přínos tak vidím v práci s rodinou

izolovaného člověka, který nejvíce potřebuje ve své situaci podporu okolí.

Nároky, které jsou v této situaci na rodinu kladeny, bývají často neúnosné

a dopadají negativně na kvalitu života podporujících, přičemž právě skrze ni

můžeme obnovit důvěru ve společnost a posílit motivaci nacházet nové

a dlouhodobě funkční mechanismy. K práci s hikikomori je v prvotní fázi

nejlepší zvolit alternativní cesty komunikace, což znamená nutnost přiblížit se

světu takového člověka a pracovat s ohledem na jeho přemýšlení a nastavení

vůči společnosti.
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Přílohy

Příklad vhodné spolupráce

Data, která budu popisovat níže, byla získána v průběhu polostrukturovaného

rozhovoru poskytnutého psychoterapeutem, který pracoval s izolovaným

v rámci několika měsíců. Otázky byly mířeny na formu seznámení s klientem,

navázání a průběh spolupráce a také na výsledek terapeutického procesu po

ukončení spolupráce. Rozhovor proběhl na základě oboustranné ústní dohody

a informovaného souhlasu s poskytnutím pro účely mé bakalářské práce.

V příběhu jsem anonymizovala veškeré identifikační údaje, které by mohly vést

k odhalení totožnosti jedince.

Příkladem spolupráce, kterou bych ráda popsala, je práce s českým

adolescentem, který vykazoval s hikikomori velice podobné rysy. Pojem

hikikomori doposud neznal a se skupinou se tak neidentifikoval.

Rodina nezletilého K. byla velmi dobře zabezpečená i přes rozpad

manželství. Tato situace dala prostor pro dlouhodobé potlačování problému bez

větší potřeby problém nutně řešit. Maminka klienta přiznala, že se za synovo

chování styděla a doufala, že se s časem jeho projevy uklidní, situace se ustálí

a K. bude ochotný vrátit se do školy. K. ale ze svého pokoje vycházel stále méně

a komunikoval pouze na úrovni základních potřeb. Většinu dne prospal, nikdy

nevycházel z bytu, nikdo ho nenavštěvoval a komunikoval pouze se spoluhráči

z počítačových her, jejichž hraním trávil většinu svého času. Školu

nenavštěvoval a neměl o ni nejmenší zájem, spolužáky odstřihl i na sociálních

sítích.
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Matka K. se obrátila na dětského psychiatra, a i přes prvotní neúspěchy se jí

podařilo K. přesvědčit alespoň k jedné osobní schůzce.

Psychiatr mu nasadil lehká antidepresiva a medikaci na úzkosti, K. však oboje

odmítal užívat. Na doporučení psychiatra vyhledala maminka K. také terapeuta,

který byl ochotný přijet ke klientovi domů. První návštěva probíhala za

přítomnosti matky, která jako člověk izolovanému blízký zajistila propojení

mezi terapeutem a klientem.

K. nevydržel kontakt dlouho, po půl hodině chtěl sezení ukončit. Každá další

intervence pak byla spíše odmítaná a kratší. Terapeut navrhl v tomto případě

zkusit kontakt skrze platformy, které klient dobře zná, tj. přes počítačové

programy a sociální sítě. Tento způsob spolupráce s K. fungoval lépe a terapeut

tak byl schopen navázat kontinuální spolupráci.

Z prvotních telefonických hovorů se staly videohovory přes Skype, a nakonec

i osobní návštěvy u klienta. K. si vybudoval k terapeutovi vztah, na kterém si

zkoušel opětovnou komunikaci s vnějším světem.

Terapie se soustředila na původní pohnutky k začátku izolace a také současný

stav věcí a klientovu spokojenost s jeho životním stylem. Sociální stránku klienta

znal terapeut od matky a v tomto případě řešení praktických věcí jako bydlení

a financí nehrálo v procesu roli, rodina byla schopna dlouhodobě klienta

podpořit. V konečném výsledku se terapeut dostal k přáním klienta a klíčovému

problému, kterým byl tlak objektivně velice úspěšných rodičů, kteří od útlého

věku K. tlačili do jimi vybraných škol, kurzů, koníčků a sociálním kontaktům.

Přáním klienta byl samostatný život, který by nebyl podmíněný vystudováním

vysoké školy, úctyhodnou pozicí v práci apod. Narozdíl od rodičů K. neměl příliš

vysoké ambice a toužil po prostším stylu života. Terapeut musel pracovat taky

s rodinou klienta, především s matkou K., se kterou sdílel společnou domácnost.
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Rodiče na společných hodinách naslouchali svému synovi a společně upravovali

vzájemné vztahy a nároky tak, aby byly prospěšné pro obě strany. K. nakonec

začal užívat i předepsaná antidepresiva, která mu pomohla překonat úzkosti a byl

schopný opět i samostatně vyjít mezi lidi.

K. dlouhodobě toužil po samostatnosti. Našel si tedy práci a asi za dva roky

po navázání spolupráce byl schopen zaplatit vlastní nájem a zabezpečit své

potřeby. V průběhu terapie tedy dospěl, osamostatnil se a začal žít svůj život

podle svých představ bez přehnaného vlivu a nároků od rodičů.

Každá vhodně zvolená spolupráce bude zaměřena na osobní přání a životní

preference klienta. Z osobní volnosti a formování vlastního života čerpáme

motivaci pro fungování a dobrovolnou a participaci na společenském životě.

S člověkem, který se dlouhodobě straní jakémukoli kontaktu s vnějškem musíme

pracovat s jistou péčí, která postupně dokáže poskytnou jiný náhled na fungování

moderního člověka, jeho charakter a naplňování smyslu jeho života.