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Bakalářská práce odpovídá svým tématem studovanému oboru a splňuje svým způsobem

zpracování i rozsahem všechny standardní požadavky. Je členěna do 5 kapitol, které na sebe

adekvátně navazují. Hlavním cílem práce bylo popsat v mnoha souvislostech fenomén

sociální izolace nazývaný japonským termínem hikikomori, neboť zde byl poprvé

dokumentován. Je evidentní, že sociální izolace mladistvých se již neomezuje na Japonsko a

vyskytuje se i v Evropě a že její závažnost byla významně posílena antikovidovými

opatřeními, zejména dlouhodobým převedením školní výuky do online prostředí domácností

žáků a studentů. Pro sociální práci představuje toto téma zajímavou výzvu, neboť není

jednoduché klienty přiřadit ke známým cílovým skupinám a identifikovat jejich potřeby.

Přesto se o to sociální práce v perspektivě Taťány Pixové má pokoušet. Z tohoto pohledu je

práce originální. Na práci je obdivuhodné velké množství prostudovaných zahraničních

materiálů, daleko překračující úroveň bakalářských prací. Naopak menší pozornost je

věnována již dostupným českým zdrojům, které se k hikikomori v našem prostředí již

vyjadřují. Ambicí Taťány Pixové bylo zejména zasadit fenomén hikikomori do japonské

kultury a to se jí výstižně podařilo. Předností práce je poměrně hluboký vhled do kulturních a

sociálních souvislostí hikikomori, zejména ve vazbě na japonskou kulturu. Další předností

práce je bohatý jazyk, široké schopnosti vyjadřování a schopnost postihnout v syntéze a

nezbytném zestručnění jak hloubku popisovaných jevů, tak jejich nejrůznější souvislosti. V

závěrečné kapitole se pokouší o obecné poselství pro sociální práci v souvislosti se sociální

izolací mladistvých. Práce má teoretický charakter, ale v příloze je dostupná stručná

kazuistika, která vypovídá o snaze studentky dostat se i k praktickým detailům řešení

problému hikikomori a sociální izolace v našich podmínkách.

V práci nacházím drobné nedostatky, mezi něž patří ne zcela důsledné citování zdrojů:

například tam, kde je uváděna autentická citace, chybí stránka zdroje (mj. na straně 10).

Některé zdroje nejsou správně uvedeny, např. zdroj k anketě studentů Masarykovy

univerzity, zmiňované na straně 55, má patrně autora Moravcovou, v závorce je ale pouze

uveden rok 2020 bez autora. Nenašla jsem odkaz ke zmínce o názorech C. Höschla (s.55). K

další drobné výhradě patří poněkud nepřesné vyhodnocení informací ze zahraničního zdroje

(Osumi, 2020) na straně 16. Zdroj hovoří o tom, že ve sledované skupině japonských

hikikomori je asi 17 % osob ve věku 40 - 49 let a 16,6 % procent osob ještě starších. V podání

Pixové to spíše vyznívá, že mezi 40-49 letými je 17 % osob s příznaky hikikomori, to je

nepřesná prezentace dat.

Z hlediska jazykového a formálního jsou zde pouze minimální nedostatky. Termín lůžkový

psychiatrický pacient (s. 34) se u nás nepoužívá- hovoříme o hospitalizacích. Rurální a

venkovský je jedno a to samé, nikoli protiklad (s 31).

Celkové hodnocení práce je pozitivní. Studentka postupovala samostatně a podařilo se jí

podat komplexní obraz tématu významného pro sociální práci s mládeží, který drobné

nedostatky významně nenarušují. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Je možné usoudit z dat, které zmiňujete z japonských studií, na prevalenci osob s příznaky

hikikomori v japonské populaci, to jest na výskyt hikikomori v populaci? Jinými slovy kolik

procent japonské populace podle Vás přímo trpí syndromem hikikomori?

Napadají vás nějaké aktivity v oblasti prevence, které byste navrhla třeba pro školní prostředí

středních škol u nás?
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